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工业硅日报（2023 年 12 月 22 日） 

一、研究观点 

点评 

21 日工业硅震荡偏弱，主力 2402 收于 14160 元/吨，日内跌幅 0.84%，持仓量增仓 2018 手

至 63342 手。百川硅参考价 15230 元/吨，较上一交易日上涨 53 元/吨。其中#553 各地价

格区间涨至 14550-15400 元/吨，#421 价格区间涨至 15700-16150 元/吨。最低交割品

#421 价格收涨至 13700 元/吨，现货贴水扩至 505 元/吨。近期下游磨粉厂出现一定新增订

单，有效带动低品货源成交活跃度，高低品价差进一步缩窄，叠加西南扩大减产规模，西

北增量补充后，南北供应格局和价差也开始拉大，导致市场出现分歧表现。近期供给维持

紧缩逻辑，需求存在边际改善，硅厂库存压力不大挺价意愿攀升，期货整体跟随现货回

暖。需关注目前高品位硅的成交不佳，对后续硅价维持向上调整幅度形成限制。 
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二、日度数据监测 

2023/12/21 2023/12/20 涨跌
主力 14205 14280 -75
近月 14125 14210 -85

不通氧553#硅(华东) 14950 14850 100
不通氧553#硅(黄埔港) 14900 14800 100
不通氧553#硅(天津港) 14850 14750 100
不通氧553#硅(昆明) 14650 14550 100
不通氧553#硅(四川) 14550 14450 100
不通氧553#硅(上海) 15400 15300 100
通氧553#硅(华东) 15350 15250 100

通氧553#硅(黄埔港) 15350 15250 100
通氧553#硅(天津港) 15250 15150 100
通氧553#硅(昆明) 15100 15100 0

421#硅(华东) 15700 15650 50
421#硅 (有机硅用, 华东) 16150 16150 0

421#硅(黄埔港) 15750 15700 50
421#硅(天津港) 15750 15700 50
421#硅(昆明) 15700 15700 0

421#硅 (有机硅用, 昆明) 16050 16050 0
421#硅(四川) 15900 15900 0

不通氧553#硅(华东) 14950 14850 100
不通氧553#硅(黄埔港) 15050 14950 100
不通氧553#硅(天津港) 14950 14850 100
不通氧553#硅(昆明) 15150 15050 100
不通氧553#硅(四川) 15100 15000 100

421#硅(华东) 15700 15650 50
421#硅 (有机硅用, 华东) 16150 16150 0

421#硅(黄埔港) 15900 15850 50
421#硅(天津港) 15850 15800 50
421#硅(昆明) 16200 16200 0

421#硅 (有机硅用, 昆明) 16550 16550 0
421#硅(四川) 16450 16450 0

1150 1200 -50
13700 13650 50
-505 -630 125

DMC华东市场 13800 13800 0
DMC合盛硅业 14500 14500 0

生胶 14800 14800 0
107胶 15000 15000 0

二甲基硅油 15000 16200 -1200
复投料/单晶用 63000 63000 0
致密料/单晶用 61000 61000 0
菜花料/单晶用 57000 57000 0

硅片（元/片） 单晶M6/M10/G12 2.03/2.05/3.13 2.03/2.05/3.13 0.00/0.00/0.00
电池片（元/瓦） 单晶M6/M10/G12 0.61/0.39/0.41 0.61/0.39/0.41 0.00/0.00/0.00

单晶perc单面166/182/210 0.98/0.98/1.03 0.98/0.98/1.03 0.00/0.00/0.00
单晶perc双面166/182/210 0.99/1/1.05 0.99/1/1.05 0.00/0.00/0.00

仓单 33769 33769 0
总库存（周度） 158825 139385 19440

黄埔港 37000 37000 0
天津港 39000 39000 0
昆明港 24000 24000 0
厂库 67200 69400 -2200
合计 167200 169400 -2200

硅

期货结算价（元/吨）

不通氧553#现货价格
（元/吨）

通氧553#现货价格
（元/吨）

421#现货价格（元/
吨）

市场
行情

无锡、杭州为基准交割区域，天津贴水100元/吨，广州贴水150元/吨，昆明贴水500元/吨， 乌鲁木齐贴水700元/吨

不通氧553#现货价格
（元/吨）

下游

421#现货价格（元/
吨）

现货553与421价差
按广期所421#升水2000元/吨的价差设定，当前最低交

现货升贴水

资料来源：SMM、百川盈孚、iFind、GFE、 光大期货研究所

有机硅（元/吨）

多晶硅（元/吨）

光伏组件（元/瓦）

广期所（吨）

库存
社会库存

（吨，周度）
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三、图表分析 

3.1 工业硅及成本端价格 

图表 1：工业硅各牌号价格（元/吨）         图表 2：牌号价差（单位：元/吨）                 
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图表 3：地域价差（单位：元/吨）           图表 4：用电价格（元/度）         
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图表 5：硅石价格（元/吨）                图表 6：精煤价格（元/吨）                         

100

200

300

400

500

600

700

硅石湖北 硅石云南 硅石江西 硅石广西

硅石陕西 硅石河南 硅石新疆

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000 硅煤贵州 硅煤宁夏 硅煤陕西 硅煤新疆

 
资料来源：百川盈孚、光大期货研究所 
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3.2 下游产成品价格 

图表 7：DMC 价格（元/吨）                 图表 8：有机硅产成品价格（元/吨）     
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图表 9：多晶硅价格（元/吨）               图表 10：硅片价格（美元/片；元/片）                 
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图表 11：电池片价格（元/瓦）              图表 12：组件价格（元/瓦）                                      
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资料来源：百川盈孚、SMM、光大期货研究所 
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3.3 库存 

图表 13：工业硅三大港口社会库存（万吨）    图表 14：工业硅厂库库存（万吨）       
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图表 15：工业硅周度行业库存（万吨）        图表 16：工业硅周度库存变化（万吨）           
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图表 17：DMC 周度产量库存（吨）          图表 18：多晶硅周度产量库存（吨）  

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

2023年 2022年 2021年 2020年 2019年

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2023年 2022年 2021年 2020年

 

资料来源：百川盈孚、光大期货研究所 
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3.4 成本利润 

图表 19：三大主产地平均成本水平（元/吨）   图表 20：三大主产地平均利润水平（元/吨）    
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图表 21：工业硅周度成本利润（元/吨）       图表 22：铝合金加工行业利润（元/吨）  
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图表 23：DMC 成本利润（元/吨）            图表 24：多晶硅成本利润（元/吨）        
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资料来源：百川盈孚、光大期货研究 
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为锌锡。深入国内外有色产业，扎根产业链上下游，关注行业热点和时事政策，服务

于多家产业龙头企业。长期在期货日报、中证报、第一财经、华夏时报等国内主流财

经媒体发表观点，撰写多篇深度专题报告和热点解读报告，获得客户高度认可。期货

从业资格号：F3030849，交易咨询从业证书号：Z0016041 

 王珩，澳大利亚阿德莱德大学金融学硕士，现任光大期货研究所有色研究员，主要研

究方向为铝硅。扎根国内有色行业研究，跟踪新能源产业链动态，为客户提供及时的

热点和政策解读，撰写多篇深度报告，获得客户高度认可；深入套期保值会计及套保

信披方面研究，更好的服务上市公司风险管理。期货从业资格号：F3080733 

 朱希，英国华威大学理学硕士，现任光大期货研究所有色研究员，主要研究方向为镍

锂。期货从业资格号：F03109968 
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免责声明 
本报告的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性、可靠性和

完整性不作任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。我们

已力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅供参考，并不构

成任何具体产品、业务的推介以及相关品种的操作依据和建议，投资者据此作

出的任何投资决策自负盈亏，与本公司和作者无关。 


